SUBSTITUTIVO Nº  1
, AO Projeto de lei Complementar Nº 46, DE 2006

(SL nº 430, de 2006)

Dê-se ao Projeto de Lei Complementar nº 46, de 2006, a seguinte redação:

“PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  46, DE 2006

Altera a Lei Complementar nº 994, de 18 de maio de 2.006, alterada pela Lei Complementar nº 998, de 27 de maio de 2.006, que institui Adicional Operacional de Localidade - A.O.L, para os integrantes das carreiras da Polícia Civil e da Polícia Militar do Estado, na forma que especifica.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Os incisos I,II,III e IV do artigo 1º da Lei Complementar nº 994, de 18 de maio de 2.006, alterada pela Lei Complementar nº 998, de 27 de maio de 2006, passam a vigorar com a seguinte redação, acrescentando-se parágrafo único:

“Artigo 1º - (...)

         I - R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais), para o Local I;

        II - R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais), para o Local II;

       III - R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais), para o Local III;

       IV - R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais), para o Local IV (NR)”

Parágrafo único – O presente adicional fica estendido aos integrantes das carreiras da Polícia Civil do Estado, aposentados e pensionistas, levando-se em consideração a última localidade em que os mesmos exerceram suas atividades profissionais em Unidades Policiais Civis (UPCV)”.

Artigo 2º -  Os incisos I, II, III e IV, do artigo 4º da Lei Complementar nº 994, de 18 de maio de 2.006, alterada pela Lei  Complementar nº 998, de 27 de maio de 2.006, passa a vigorar com a seguinte redação, acrescentando-se o parágrafo terceiro:

“Artigo 4º - (...)

       I -   R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais), para o Local I ;

      II -   R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais), para o Local II;

     III -   R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais), para o Local III;

     IV-   R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais) para o Local IV.(NR)”.

§ 1º - (...)

§ 2º - (...)

§ 3º - O presente adicional fica estendido aos integrantes da Polícia Militar do Estado, reformados e pensionistas,   levando-se em consideração a última localidade em que os mesmos exerceram suas atividades profissionais em Organização Policial Militar (OPM)”.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 4º - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação”.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura objetiva aprimorar o aludido Projeto de Lei Complementar, com o intuito de garantir que o Adicional Operacional de Localidade – A.O.L. , calculado sobre o Adicional de Local de Exercício, seja fixado com valores iguais de R$ 580,00 (quinhentos e oitenta) reais, bem como seja estendido aos servidores aposentados, reformados, inativos e pensionistas, que não percebem o adicional de local de exercício.  Esta emenda visa também, corrigir o flagrante  desrespeito ao texto constitucional federal que proíbe, em seu artigo 39, § 8º,  a concessão diferenciada de benefícios e vantagens para os servidores da ativa, reformados, inativos e pensionistas.

Sala das Sessões, em  29-6-2006

a)  Romeu Tuma

SPL - Código de Originalidade: 663615 290606 1621